Excipiendus etiam est Episcopus, qui per adptionem alterius dignitatis vel beneficii non vacat ipso Jure; cum Episcopus sine Papæ, in spirituali conjugii inter Episcopum & Ecclesiam suam intercedentis vinculo dispendantis, licentia deseri non possit, *c. Inter corporalia 2. de Translat. Episc.* sed potius irrita est collatio dignitatis vel beneficii secundi cujuscumque, ut colligitur ex *c. Cum nostris 6. de Concess. Prab.* Nisi tamen Episcopus esset pauper aut gravatus debitis; tali enim casu Episcopo saltem beneficia simplicia valide conferri, aut antè collata relinqui possent, Panormit. *in c. cit. n. 15. Garcias p. 11. de Benef. cap. 6. n. 44. & Lessius Lib. 2. de J. & J. cap. 34. n. 139.* saltem, si accedat consuetudo: sicut ab Archiepiscopis Salisburgensibus canonicatus relinqui solent Episcopis Chiemsis aliarumque Ecclesiarum, ex concessione Apostolica erectarum, & collationi suæ plenè subiectarum, Laiman *cit. cap. 8. n. 4. Except. 2.*

189. Notanda hic etiam est differentia inter primum beneficium, cujus vacatio per assecutionem alterius incompatibilis, & secundum, cujus vacatio per presumptionem contra Jus retentionem utriusque inducitur; primum enim ita vacat; ut statim sive, ut *Extravag. en. dicitur, Absque mora dispendio*, live ante omnem sententiam debeat dimitti; cum enim secundi beneficii assecutio vacet culpâ, primi amissio non in poenam, sed solum ob primæ collationis resolutionem per assecutionem

cutionem secundi est inducitur: secundum autem; quod ejus privatio in poenam indebitæ retentionis à Jure inflicta sit, ante sententiam declaratoriam dimitti, necesse non est: sed quantumvis ejus titulus sit amissus, possessio tamen retineri potest, donec quis eò, causâ cognitâ, per sententiam privatus declaretur, Glossa in c. Licet 28. V. Te non vocatò in 6. Lessius cit. cap. 34. n. 143.

191. Secundò, eòdem modò incompatibilia sunt duo beneficia Uniformia sub eodem tecto sive, quæ sunt in eadem Ecclesia vel capella aut cœmiterio ei contiguo, v.g. duo canonicatus aut alia similia, sive idem ministerium exigentia beneficia, Clement. *fin. hic* & c. Literas 9. de Concess. Præb. nam etiam ex hujusmodi duobus beneficiis, quod prius obtentum est, per affectuionem secundi vacat ipsò Jure, ut cum Panormit. in c. cit. n. 3. docent Garcias cit. cap. 5. n. 18. & Flamin. Lib. 5. de Resignat. q. 1. n. 121. Et quidem, quòd incompatibilia sint, colligitur ex c. Literas & Clement. cit. quòd autem secundi affectuio vacationem primi, & præsumpta istius retentio etiam secundi privationem inducat, ex Tridentino cap. 4. cit. ea, quæ ab Innocentio III. in Lateranensi Concilio, relato c. De multa & Extravag. cit. statuta sunt, ad omnia beneficia de Jure incompatibilia porrigente.

192. Tertio, incompatibilia etiam sunt quæcunque alia beneficia simplicia, aut unum simplex & alterum curatum, si utramque personalem residentiam incompatibilem requirat, v.g. duo canonicatus aut alia præbendæ Ecclesiarum, in quibus observatur decretum Trident. Sess. 24. cap. 12. de Res. ab iis absentiam trimestri longior non permittentis, Ratio clara est; quia unus idemque officio, duobus hujusmodi benefi-

ciis annexo, satisfacere non potest, hoc ipsò; quòd simul esse nequeat in duobus locis, Panormit. in c. Extirpanda 30. §. Quia verò n. 30. Garcias cit. cap. 5. n. 260. & Laiman cit. cap. 8. n. 6.

Neque obstat; quòd in Germania nostra passim ab uno obtineantur duo canonicatus; quia in ea, ex retenta Consuetudine immemoriali & alicubi ex privilegio Apostolico, aliqui non nisi medii anni & quidam trium duntaxat mensium residentiam requirunt; ut adeo inter beneficia propter residentiam & servitium incompatibilianequeant recenseri, cit. Laiman n. 6. & Pirrhing n. 132. Deinde in Germania, qui duos canonicatus vel alia beneficia simplicia, majoris temporis residentiam requirentia, obtinent, aliquando fructus tantùm percipiunt ex uno: quò casu per affectuionem secundi, utpote infructiferam, non vacat primum, ut infra dicitur cum Panorm. in c. *fin. de Cleric. non resid. n. 4.*

Dubium hic est, an etiam per affectuionem secundi hujusmodi beneficii, ratione residentia incompatibilis, prius obtentù vacet ipsò Jure. Ratio dubitandi est partim; quia c. Referente & c. Preterea cit. textibus incompatibilia obtinenti datur optio, ex duobus, quòd maluerit, retinendi; & c. Quia nonnulli 3. de Cleric. non resid. secundo privandus dicitur per sententiam: præterquam quòd hoc textu sermo tantùm sit de dignitatibus, personatibus, officiis & beneficiis curatis: partim verò; quia de illis duntaxat, aut ad summum etiam de incompatilibus sub eodem tecto, intelligi valet dispositio Trident. cap. 4. cit.

Verùm, quia ex una, hoc S. Synodi decretum generaliter de quibuscunque beneficiis, contra formam sacrorum canonum simul retentis, loquitur: & secundum obtinentem privat primò: ex altera

altera verò parte, ex *c. Referente & c. Prætere cit.* etiam duo simplicia beneficia, servitium & residentiam personalem incompatibilem poscentia, simul retineri non possunt, horum etiam secundò obtentò primum vacabit ipsò Jure, prout decisum à Rota, & à S. Congreg. Cardd. Concilii Interpp. declaratum pluries est, teste Gonzalez *ad Reg. 8. gloss. 25. à n. 169 cit.* Azor *cap. 13. q. 2. Garcias cap. 5. n. 83. & Palao Tract. 13. disp. 6. p. 3. §. 6. n. 3.*

194. Dubium secundò est de eo, qui, post duo vel plura beneficia incompatibilia obtenta, sine dispensatione assequitur tertium: quem prius obtentis non privari, desumi videtur ex *c. Ordinarii 3. §. In conferendis de Offic. Ord. in 6.* ubi tertii collatio dicitur esse nullius momenti; & consequenter non inducere vacationem priorum; cum *Non præstet impedimentum, quod de Jure non sortitur effectum*, ut haber *Reg. 52. in 6.*

Nihilominus, talem quoque prius obtentò utroque vel pluribus ipsò factò privari, *Clement. Si plures 3.* expressè est decisum, nihil obstante nullitate collationis tertii; quia nihilominus, obtenta pacifica possessione istius, illa vacant, *arg. c. Eum qui 18. in 6.* ubi per ademptionem beneficii defacto tantum & injustam primum ita vacat, sicut per ademptionem justam: & ratio ea redditur; quòd invasor & injustè occupans beneficium non melioris conditionis sit, quàm possessor id justè obtinens, *cit. Garcias n. 173. Palao n. 24. & Vallens. Tit. 2. n. 16.*

Neque obstat; quòd *Clement. cit.* expressè sermo tantum sit de dignitatibus & beneficiis curatis; quia propter identitatem rationis idem Juris in personatibus & Officiis esse, notat *Glossa in Clement. cit. V. Dignitates.*

Dubium tertio de affectuone beneficii secundi est, qualis ea esse debeat, ut primi vacationem inducat. Sufficere enim affectuonem ipsius tituli per collationem, colligi videtur ex stylo Curie & consuetudine, quà Papa, Episcoporum electiones confirmans, decernere solet vacationem prius obtentorum ab ipso puncto confirmationis; ut ea conferri alteri & collatorum possessio apprehendi statim valeat: etsi confirmatus habere nequeat possessionem Episcopatus.

Nihilominus à DD. ad vacationem primi passim & merito exigitur; ut secundi affectio sit plena: qualis erit, si sit imprimi Pacifica, *Clement. Si plures 3. & Clement. fin. hoc est;* ut neque tempore collationis, neque tempore apprehensæ possessionis aut multò post *vg.* intra duos menses, super illa aut hac lis intentata sit vel intentanda, *Glossa in c. Commissa 35. V. Pacificam de Elect. in 6. Panormit. in c. De multa cit. n. 16. cit. Azor Lib. 7. cap. 16. q. 9. Garcias cap. 5. n. 110. & Palao §. 6. n. 21.* Deinde Fructifera; ut non solum habeatur possessio, quoad titulum & exercitium officii beneficii annexi: sed etiam fructus aut major eorum pars percipiatur. Unde, si secundò pacificè possessò ipsius fructus aut major eorum pars ex privilegio vel consuetudine alicui alteri aut fabricæ vel mensæ capitulari applicaretur, aut super illis moveretur lis, primum dimittere non teneretur provisorius de secundo, *c. Si tibi concessio 26. in 6. cit. Panormit. cit. n. 16. Azor q. 6. & Garcias n. 145.* quia nondum plene affectus est secundum. Aliud atè, si primi anni fructus reservaretur ipsi beneficiato post mortem applicandi; cum enim hoc non impediatur, quò minus fructus sint ipsi beneficiati, etiam non impediatur beneficii prius obtenti vacationem, *cit.*

196. *dem, cit. Garcias n. 177. & Palao n. 23.* Demum; ut primi beneficii vacatio alterius incompatibilis aſſecutione inducatur, exigitur; ut utrumque in titulum vel in comendam perpetuam, & non in temporalem duntaxat ſit collatum, ut indicat S. Synodus Trident. *ſeſſ. 7. cap. 4. de Reſ. verbis Quicumque de catero plura curata aut alijs incompatibilia beneficia, ſive per viam unionis ad vitam ſeu commende perpetua, aut aliò quocunque nomine & titulò, contra formam Sacrorum Canonum recipere ac ſimul retinere præſumpſerit &c.* Unde, Vicariatus Epifcopi generalis acceptatione, antè in titulum obtenta dignitas vel beneficium non amittitur; quòd ejuſmodi Vicariatus dignitas non perpetua, ſed ad concedentis nutum revocabilis ſit, Panormit. *in c. De multa cit. n. 23. Laiman cit. cap. 8. n. 4. in fine & Pirrhing ad hanc Rubric. n. 158.*

Neque antè dictis obſtat Praxis Curia: Apollolica; quia, ut taceam; quòd iſta ſpectet Epifcopatum, ad hunc etiam promotorum beneficia non plenè & perfectè vacant à puncto confirmationis; cum confirmatus, ſi eum ab Epifcopatus poſſeſſione adipiſcenda impediti contingat, illa retinere valeat & recuperare, Barboſa *de Offic. Epifc. alleg. 57. n. 68. ut dictum n. 100.*

197. Quartò etiam duo beneficia Simplicia, tam Diſſormia ejuſdem, quàm Uniformia diverſarum Eccleſiarum, & perſonalem reſidentiam non requirèntia, incompatibilia ſunt, ſi, ſpectatà tam ipſius beneficii quàm perſonæ qualitate & conditione, ſingula ſufficiant ad congruam ſuſtentationem, ut ex communi ſenſu docent *cit. Garcias cap. 5. à n. 273. Flamin. Lib. 5. p. 6. n. 119, & Barboſa alleg. 62. n. 8. & deſumitur ex can. ſin. can. Clericum c. Cum adeo c. Cum ſingu-*

la ſupra allegatis, quibus beneficiorum pluralitas generaliter prohibetur: & clariùs ex Trident. ſeſſ. 24. cap. 17. de Reformat. diſcretè ſtatuente, Ut in poſterum unum tantum beneficium Eccleſiaſticum ſingulis conferatur: quòd, ſi ad vitam ejuſ, cui conferatur honeſtè ſuſtentandam non ſufficiat, liceat nihilominus aliud ſimplex ſufficiens (reſidentiam & ſervitium cum priore incompoſſibile non exigens) eidem conferre. Ubi

Dubium eſt, an ergo cum beneficii ſimplici, ad congruam ſuſtentationem ſufficiente, obtineri & retineri ſimul valeat aliud ſimplex ad ſuſtentationem inſufficiens: quoad reſidentiam tamen & ſervitium compatibile. Cui anſam præbent paulò antè recitata verba *cap. 17. cit.* cum enim hiſ ei, qui beneficium ſimplex ad ſuſtentationem inſufficiens obtinet, aliud ad hanc ſufficiens conferri clarè permittatur, non apparet ulla ratio, cur habenti ſufficiens aliud inſufficiens ejuſmodi beneficium nequeat conferri. Sed hoc leve eſt; quia *cap. 17. cit. verbis, Aliud ſufficiens, S. Synodus intelligit aliud, quod non ſe ſolo, ſed ſimul cum ſimplici beneficio ante obtento, ſive huic additum, congruam ſuſtentationem clerico præbet; cum S. Synodi intentum fuerit; ne quis haberet duo beneficia, quorum alterum ſufficiens eſt ad congruam ſuſtentationem, ut S. Congregat. Gardd. Concilii Interpp. declaratione allegata, obſervat Garcias *cit. cap. 5. n. 303.* Quare beneficium ſimplex, ad ſuſtentationem ſe ſolo ſufficiens, cum alio ad hanc inſufficiente, ſive ante ſive poſt ſufficiens obtentò, ſimul retineri poſt S. Synodì illius decreta publicata non poſſe, cum Hoieda *de Incompatib. benef. p. 2. cap. 19. n. 1. Zerola Prax. Epifcop. p. 4. V. Beneficium n. 2. Flaminio Lib. 5. de Reſignat. q. 6. n. 116. docet cit. Garcias n.**

319. ex duobus beneficiis simplicibus insufficientibus legitime simul obtentis ac retentis alterum dimittendum, asserens, quando alterum, licet facta collationis tempore non esset, postea tamen auctis redditibus se solo sufficiens evadit.

Dixi, *Post decreta Tridentini publicata*. Imò de Jure etiam ante istorum publicationem: licet in multis provinciis invaluerit Consuetudo, vi cujus beneficium simplex ad sustentationem sufficiens obtinenti aliud insufficientis, aut tale obtinenti sufficiens sine dimittendi prioris obligatione à Dioecesium Ordinariis conferatur: qualis Consuetudo, quoad ejusmodi beneficia simplicia aliàs non incompatibilia, etiam post Tridentinum in Hispania antiquissimò & modernò quoque usu recepta est, teste *civ. Garcia n. 306.* eam, si hujusmodi beneficiorum duorum, non plurium, collatio ex rationabili causa fiat, non improbande *n. 332.*

199. Dubium etiam est, an duorum beneficiorum simplicium, ad congruam sustentationem sufficientium, secundi assecutione primum vacet ipsò Jure. Quod aliqui asserunt & desumunt ex *civ. cap. 4.* decreto id, quod de curatis statutum est, ad alia incompatibilia extendente. Verùm DD. alii, licet talem primò ab Ordinario privandum, facile concedant, istius tamen vacationem secundi assecutione Jure induci, negant & Rotæ decisione ac recepta praxi confirmant, cum *civ. Gonzalez gloss. 15. n. 26.* Neque contrarium efficaciter persuadet Trident. *cap. civ.* quia hujusmodi beneficiorum incompatibilitas non tam provenit ex natura beneficiorum, quàm ex conditione beneficiatorum: respectu quorum unius insufficientis est, quod alteri congruam sustentationem præbet. Atque ita, spectatà magis æquitate & commu-

ni observantiâ, quàm rigorosâ Concilii interpretatione, docent *civ. Flamin. Lib. 3. q. 1. n. 138.* Barbofa *alleg. 62. n. 3.* & Palao *n. 13.*

Porro, quodnam beneficium sufficientem & congruam sustentationem præbeat, Glossa in *c. Cùm adeo civ. 7. Sufficiens*, Menoch. *de Arbitr. casu 216. n. 12. civ. Azor Lib. 7. cap. 10. q. 9.* Gonzalez *gloss. 15. n. 39.* Barbofa *n. 11.* & DD. alii passim reliquendum censent arbitrio judicis, qualitates, tam beneficii quàm personæ beneficiati, considerantis; cùm utique minùs ad beneficiati simplicis, quàm curati: & ad hujus, quàm Decani aut Episcopi: minùs ad plebei aut illiterati, quàm nobilitate scientiâ acque experientiâ valde excellentis clerici sustentationem requiratur. Quidam, nec malè, hac in re spectandum censent usum & praxim aliorum virorum timoratorum; ut clericus sibi congruentem sustentationem habere judicetur, si beneficiales redditus æquent summam, quàm alii ejusdem qualitatis ac timoratae conscientiæ beneficiati pro sua sustentatione exigere solent. Rectè tamen etiam notat Palao *civ. p. 2. n. 15.* congruâ & honestâ sustentatione beneficiati non ipsius personam duntaxat, sed familiam quoque includi; ut illam habere quis non judicetur; nisi percipiat redditus, sufficientes ad alimenta & salaria famulorum &c. statui suo convenientium: imò etiam ad egenos parentes aliosve proximè conjunctos juvandos & aliquando alendos, & ad eleemosynas largiendas atque Hospitalitatem, aliorum clericorum instar, exercendam.